

विशेष निर्देश:

Special Instructions:

- (i) प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न-संख्या प्रश्न-पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तर-पुस्तिका पर वही प्रश्न-संख्या लिखना अनिवार्य है।
While answering your Questions, you must indicate on your answer book the same question number as appears in your Question Paper.
- (ii) एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक ही स्थान पर दीजिए।
Attempt all parts of a question at one place.
- (iii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
All questions are compulsory.
- (iv) खण्ड-क में दिए गए बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर उत्तरपुस्तिका में दी गई OMR Sheet पर ही दीजिए।
All questions given in Section-A (Multiple Choice Questions) are to be attempted on OMR sheet provided With Answer book.

खण्ड-क. (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

SECTION-A. (Objective Type Questions)

नोट: प्रश्न संख्या 1 से 16 तक में दिए गए बहुविकल्पीय प्रश्नों में से एक सही विकल्प का चुनाव कीजिए:

Note: Q. Nos. from 1 to 16 multiple-choice questions, select the correct option from the given alternatives.

16×1=16

1. सभी आर्थिक समस्याओं का मूल कारण क्या है?
(क) दुर्लभता (ख) असीमित संसाधन (ग) सीमित आवश्यकताएँ (घ) मात्रात्मक आँकड़े
What is the fundamental cause of all economic problems?
(a) scarcity (b) unlimited resources (c) limited wants (d) quantitative data
2. प्राथमिक आँकड़ों का सामान्य उदाहरण कौन-सा है?
(क) जनगणना प्रतिवेदन (ख) किसी कंपनी द्वारा किया गया बाज़ार सर्वेक्षण
(ग) सरकारी प्रकाशन (घ) शैक्षणिक शोध-प्रबंध
What is a common example of primary data?
(a) Census reports (b) Market surveys conducted by a company
(c) Government publications (d) Academic thesis
3. निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा सही विकल्प का चयन कीजिए।
कथन I : प्रत्यक्ष व्यक्तिगत अन्वेषण से प्राप्त आँकड़ों में मौलिकता एवं एकरूपता अधिक होती है।
कथन II : यह विधि कम लागत होने के कारण बड़े पैमाने के सर्वेक्षणों के लिए उपयुक्त है।
(क) कथन I सही है तथा कथन II गलत है।
(ख) कथन II सही है तथा कथन I गलत है।
(ग) दोनों कथन सही हैं।
(घ) दोनों कथन गलत हैं।

Read the following statements carefully and choose the correct option

Statement I: Direct personal investigation ensures high originality and uniformity of data.

Statement II: This method is suitable for large-scale surveys due to its cost-effectiveness.

- (a) Statement I is correct, and Statement II is incorrect.
(b) Statement II is correct, and Statement I is incorrect.
(c) Both the statements are correct.
(d) Both statements are incorrect.

4. एक अविच्छिन्न श्रृंखला निम्नलिखित में से किस प्रकार की हो सकती है?
(क) समावेशी श्रृंखला (ख) अपवर्जी श्रृंखला (ग) मध्य-मूल्य श्रृंखला (घ) (क) एवं (ख) दोनों
A continuous series can be of which of the following types?
(a) Inclusive series (b) Exclusive series (c) Mid-value series (d) Both (a) and (b)
5. इनमें से किस आकृति के आयतों के ऊपरी सिरों के मध्य-बिंदुओं को जोड़कर एक आवृत्ति बहुभुज बनाया जाता है?
(क) वृत्त चित्र (ख) आयत चित्र (ग) दण्ड चित्र (घ) बिंदु आरेख
Which of the following figures is used to construct a frequency polygon by joining the midpoints of the tops of its rectangles?
(a) pie chart (b) histogram (c) bar chart (d) scatter diagram
6. यदि दो समूहों के अंकगणितीय माध्य क्रमशः 10 एवं 15 हैं तथा दोनों में प्रेक्षणों की संख्या 6-6 है, तो संयुक्त माध्य होगा—
(क) 12.5 (ख) 25 (ग) 20 (घ) 30
If there are two groups with mean 10 and 15 and number of items is 6 each, combined mean will be
(a) 12.5 (b) 25 (c) 20 (d) 30
7. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़कर सही विकल्प चुनिए।
अभिकथन (A): अंकगणितीय माध्य सममित तथा विषममित दोनों प्रकार के वितरणों में निदर्शन उतार-चढ़ाव को कम करता है।
कारण (R): अंकगणितीय माध्य सम्पूर्ण प्रेक्षणों का प्रतिनिधित्व करता है।
(क) A तथा R दोनों सही हैं तथा R, A की सही व्याख्या करता है।
(ख) A तथा R दोनों सही हैं, परन्तु R, A की सही व्याख्या नहीं करता।
(ग) A सही है, परन्तु R गलत है।
(घ) A गलत है, परन्तु R सही है।
Read the following Assertion (A) and Reason (R) and choose the correct alternative
Assertion (A): Arithmetic mean reduces the sampling fluctuations in both symmetric and asymmetric distribution.
Reason (R): Arithmetic mean is a representative of the whole set of observations.
(a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
(c) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(d) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.
8. सूचकांक संख्याएँ सामान्यतः _____ के रूप में व्यक्त की जाती हैं, जिससे विभिन्न चरों अथवा समयावधियों के बीच परिवर्तन की तुलना करना सरल हो जाता है।
(क) प्रतिशत (ख) पूर्ण संख्याएँ (ग) औसत (घ) मात्राएँ
Index numbers are expressed as..... making it easier to compare changes between different variables or time periods.
(a) percentages (b) whole numbers (c) averages (d) units
9. "स्वतंत्रता प्राप्ति के समय भारत की आर्थिक स्थिति ब्रिटिश शासन द्वारा किए गए व्यवस्थित आर्थिक शोषण का परिणाम थी।"
निम्नलिखित में से कौन-सा कथन इस तथ्य का सर्वोत्तम समर्थन करता है?
(क) भारत का विनिर्माण क्षेत्र तीव्र गति से विकसित हो रहा था।
(ख) कृषि क्षेत्र टिकाऊ कृषि पद्धतियों के कारण अत्यधिक समृद्ध था।
(ग) ब्रिटिश आर्थिक नीतियों ने कच्चे माल के निर्यात तथा तैयार माल के आयात को बढ़ावा दिया।
(घ) ब्रिटिश नीतियों ने भारत के भविष्य के विकास हेतु पर्याप्त आधारभूत संरचना का निर्माण किया।

"India's economic condition, on the eve of independence, was a result of systematic British exploitation."

Which of the following best supports this statement?

- (a) India had a rapidly growing manufacturing sector.
- (b) The agricultural sector was thriving with sustainable farming practices.
- (c) British economic policies promoted the export of raw materials and the import of finished goods.
- (d) British policies led to the creation of significant infrastructure for India's future development.

10. भारत में योजना आयोग का स्थान नीति आयोग ने किस वर्ष लिया?

- (क) 2012 (ख) 2014 (ग) 2015 (घ) 2016

The Planning Commission in India was replaced by NITI Aayog in which year?

- (a) 2012 (b) 2014 (c) 2015 (d) 2016

11. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन भारत के 1991 के आर्थिक संकट का सही वर्णन करता है?

(क) यह संकट मुख्य रूप से तेल की बढ़ती कीमतों और विदेशी मुद्रा भंडार में गिरावट के कारण 'भुगतान संतुलन' के संकट से पैदा हुआ था।

(ख) बंद अर्थव्यवस्था मॉडल के कारण चालू खाते में अधिशेष उत्पन्न हुआ जिससे संकट पैदा हुआ।

(ग) संकट के बाद अपनाए गए आर्थिक सुधारों में संरक्षणवाद तथा व्यापार अवरोधों को बढ़ावा दिया गया।

(घ) आर्थिक स्थिरीकरण हेतु भारत ने पड़ोसी देशों से सहायता प्राप्त की।

Which of the following statements accurately reflects the economic crisis of 1991 in India?

(a) The crisis was primarily triggered by a balance of payments crisis due to rising oil prices and declining foreign exchange reserves.

(b) The government's adoption of a closed economy model led to a surplus in the current account, contributing to the crisis.

(c) Economic reforms initiated post-crisis included a shift towards protectionism and increased trade barriers.

(d) The crisis prompted the Indian government to seek assistance from the neighbouring countries for economic stabilisation.

12. मानव पूँजी निर्माण का प्रमुख स्रोत क्या है?

- (क) भौतिक पूँजी (ख) शिक्षा में निवेश (ग) सरकारी नीतियाँ (घ) अंतरराष्ट्रीय व्यापार

What is the primary source of human capital formation?

- (a) physical capital (b) investment in education

- (c) government policies (d) international trade

13. ग्रामीण ऋण आवश्यकताओं से संबंधित नीतियों की योजना एवं मूल्यांकन करने वाली सर्वोच्च संस्था कौन-सी है?

- (क) सहकारी ऋण समितियाँ (ख) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक (ग) स्वयं सहायता समूह (घ) नाबार्ड

Which of the following is the apex institution that plans and evaluates policies related to rural credit needs?

- (a) Cooperative credit societies

- (b) Regional rural banks

- (c) Self-help groups

- (d) NABARD

14. असंगठित क्षेत्र की प्रमुख विशेषता क्या है?

(क) श्रमिकों के निश्चित अनुबंध एवं सामाजिक सुरक्षा लाभ होते हैं।

(ख) श्रमिकों को नियमित वेतन मिलता है।

(ग) रोजगार प्रायः अस्थायी होता है तथा औपचारिक अनुबंध नहीं होते।

(घ) श्रमिक सदैव बड़ी कंपनियों द्वारा नियुक्त किए जाते हैं।

Which of the following is a key characteristic of the informal sector?

(a) Workers have fixed contracts and social security benefits.

(b) Workers are usually paid regular wages.

(c) Jobs are often temporary and lack formal contracts.

(d) Workers are always hired by large companies.

15. निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा सही विकल्प चुनिए।
कथन I: पंचवर्षीय योजनाओं में संतुलित क्षेत्रीय विकास पर बल दिया गया ताकि राज्यों के बीच असमानताओं को कम किया जा सके।
कथन II: व्यवहार में विकास के लाभ कुछ ही राज्यों तक सीमित रह गए, जिससे क्षेत्रीय असमानताएँ बढ़ीं।
 (क) कथन I सही है तथा कथन II गलत है।
 (ख) कथन II सही है तथा कथन I गलत है।
 (ग) दोनों कथन सही हैं।
 (घ) दोनों कथन गलत हैं।

Read the following statements carefully and choose the correct option:

Statement I: The five-year plans emphasised the importance of balanced regional development, aiming to reduce disparities between different states in India.

Statement II: In practice, however, the benefits of development were often concentrated in a few states, leading to increased regional inequalities.

- (a) Statement I is correct, and Statement II is incorrect.
 (b) Statement II is correct, and Statement I is incorrect.
 (c) Both the statements are correct.
16. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़कर सही विकल्प चुनिए।
अभिकथन (A): हरित क्रांति से खाद्यान्न उत्पादन में वृद्धि हुई।
कारण (R): इससे कृषि का यंत्रीकरण हुआ तथा आधारभूत संरचना में सार्वजनिक निवेश बढ़ा।
 (क) A तथा R दोनों सही हैं तथा R, A की सही व्याख्या करता है।
 (ख) A तथा R दोनों सही हैं, परन्तु R, A की सही व्याख्या नहीं करता।
 (ग) A सही है, परन्तु R गलत है।
 (घ) A गलत है, परन्तु R सही है।

Read the following Assertion (A) and Reason (R) and choose the correct alternative:

Assertion (A): The Green Revolution led to the rise in the production of foodgrains.

Reason (R): It led to mechanisation and an increase in public investment in infrastructure.

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
 (b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
 (c) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
 (d) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

खण्ड-ख. (आर्थिक सांख्यिकी)
SECTION-B. (Statistics for Economics)

17. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt any three questions on the following:

3×2=6

(क) निम्नलिखित का मिलान कीजिए—

स्तम्भ-I

- A. निदर्शन
 B. समष्टि
 C. जनगणना
 D. यादृच्छिक निदर्शन

स्तम्भ-II

- (i) अध्ययनाधीन समस्त इकाइयों का समूह
 (ii) पूर्ण गणना की विधि
 (iii) यादृच्छिक रूप से चुने गए निदर्शन
 (iv) समष्टि का प्रतिनिधित्व करने वाला चयनित भाग

(a) Match the following:

Column I

- A. Sample
 B. Population
 C. Census
 D. Random sampling population.

Column II

- (i) Totality of the items under study.
 (ii) Method of complete enumeration.
 (iii) Samples collected at random.
 (iv) Part of population selected represent the

(ख) द्वितीयक आँकड़ों से आप क्या समझते हैं?

(b) What does secondary data refer to?

(ग) प्रत्यक्ष विधि द्वारा खंडित श्रृंखला का अंकगणितीय माध्य ज्ञात करने के चरण लिखिए।

(c) List the steps to calculate the arithmetic mean for a discrete series by using the direct method.

(घ) 8 श्रमिकों की मज़दूरी (रुपयों में) 42, 45, 49, 38, 56, 54, 55 और 47 है। माध्यिका ज्ञात कीजिए।

(d) The wages of 8 workers expressed in rupees are 42, 45, 49, 38, 56, 54, 55 and 47. Find median.

18. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt any four questions on the following:

4×3=12

(क) "दुर्लभता वह स्थिति है जिसमें संसाधन मानव की सभी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए पर्याप्त नहीं होते।" स्पष्ट कीजिए कि दुर्लभता को अर्थशास्त्र की मूल समस्या क्यों माना जाता है।

(a) "Scarcity refers to the condition where resources are insufficient to meet all human wants." Explain why scarcity is considered the fundamental economic problem.

(ख) उदाहरण सहित द्वितीयक आँकड़ों के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

(b) Explain the sources of secondary data with examples.

(ग) खंडित आवृत्ति वितरण तथा अविच्छिन्न आवृत्ति वितरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(c) Distinguish between a discrete distribution and a continuous frequency distribution.

(घ) निम्नलिखित सारणी में निर्यात की दिशा दी गई है। निर्यात का प्रतिशत वितरण प्रदर्शित करने हेतु वृत्त चित्र बनाइए।

देश	अमेरिका	जापान	यूनाइटेड किंगडम	चीन	अन्य
निर्यात (%)	25	15	30	20	10

(d) Direction of export is shown in the following table. Prepare a pie diagram to show the percentage distribution of export.

Country	USA	Japan	UK	China	Others
Export (in %)	25	15	30	20	10

(ङ) निम्नलिखित आँकड़ों से बहुलक ज्ञात कीजिए।

Marks	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60
Number of Students	4	10	20	35	15	6

(e) Calculate mode from the following. Data

Marks	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60
Number of Students	4	10	20	35	15	6

19. निम्नलिखित आँकड़ों के लिए 5 के वर्ग-अंतराल का प्रयोग करते हुए आवृत्ति वितरण सारणी तैयार कीजिए।

2, 3, 4, 4, 5, 6, 6, 6, 7, 8, 9, 9, 10, 10, 10, 10, 11

Prepare a frequency distribution table for the following data using a class interval of 5.

2, 3, 4, 4, 5, 6, 6, 6, 7, 8, 9, 9, 10, 10, 10, 10, 11.

अथवा/Or

आँकड़ों के विश्लेषण में संचयी आवृत्ति वक्रों के दो प्रकारों ('से कम' और 'से अधिक' ओजाइव) के बीच अंतर और उनके उपयोगों को समझाएं।

Explain the differences between these two types of cumulative frequency curves (i.e. less-than and more-than ogives) and their uses in data analysis.

4

20. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any two questions on the following:

2×5=10

(क) प्रत्यक्ष विधि द्वारा कार्ल पियर्सन का सहसंबंध गुणांक ज्ञात कीजिए तथा प्राप्त परिणाम की व्याख्या कीजिए।

गणित में प्राप्तांक	15	18	21	24	27
लेखाशास्त्र में प्राप्तांक	25	25	27	31	32

(a) Compute Karl Pearson's coefficient of correlation by direct method and interpret the result.

Marks in Mathematics	15	18	21	24	27
Marks in Accountancy	25	25	27	31	32

(ख) पाश्चे विधि तथा लास्पीयर विधि में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(b) How does Paasche's method differ from Laspeyre's method?

(ग) एक औद्योगिक केन्द्र के श्रमिकों द्वारा 1980 एवं 2005 में विभिन्न मदों पर प्रति व्यक्ति मासिक व्यय निम्नानुसार है। इन मदों के भार क्रमशः 75, 10, 5, 6 एवं 4 हैं। 1980 को आधार वर्ष मानते हुए 2005 के लिए जीवन-यापन लागत का भारित सूचकांक तैयार कीजिए।

मद	खाद्य पदार्थ	वस्त्र	ईंधन एवं प्रकाश	मकान किराया	विविध
1980 का मूल्य	100	20	15	30	35
2005 का मूल्य	200	25	20	40	65

(c) The monthly per capita expenditure incurred by workers for an industrial centre during 1980 and 2005 on the following items are given below. The weights of these items are 75, 10, 5, 6 and 4, respectively. Prepare a weighted index number for the cost of living for 2005 with 1980 as the base.

Item	Food	Clothing	Fuel and Lighting	House Rent	Miscellaneous
Price in 1980	100	20	15	30	35
Price in 2005	200	25	20	40	65

खण्ड-ग. (भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास) SECTION-C. (Indian Economic Development)

21. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt any three questions on the following:

3×2=6

(क) निम्नलिखित का मिलान कीजिए—

स्तम्भ-I

- A. भूमि
- B. लोग
- C. चिकित्सक
- D. कारखाना

स्तम्भ-II

- (i) भौतिक पूँजी
- (ii) मानव पूँजी
- (iii) मानव संसाधन
- (iv) भौतिक संसाधन

(a) Match the following:

Column I

- A. Land
- B. People
- C. Doctor
- D. Factory

Column II

- (i) Physical capital
- (ii) Human capital
- (iii) Human resource
- (iv) Physical resource

(ख) शिक्षा एवं स्वास्थ्य क्षेत्रों में सरकारी हस्तक्षेप की आवश्यकता के कोई दो कारण बताइए।

(b) State any two reasons for government intervention in the education and health sectors.

(ग) क्या पर्यावरणीय संकट एक हाल की घटना है? यदि हाँ, तो क्यों?

(c) Is the environmental crisis a recent phenomenon? If so, why?

(घ) भारत, पाकिस्तान तथा चीन की विकास रणनीतियों में कोई दो समानताएँ स्पष्ट कीजिए।

(d) Explain any two similarities in the development strategies of India, Pakistan and China.

22. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt any four questions on the following:

4×3=12

(क) मिश्रित अर्थव्यवस्था के लाभ और हानियाँ बताइए।

(a) Give the merits and demerits of a mixed economic system.

(ख) राधा बिहार की एक किसान है। वह उच्च उपज किस्म (HYV) के बीज तथा सिंचाई की सुविधा का खर्च वहन नहीं कर सकती। परिणामस्वरूप उसकी फसल की उपज पंजाब के किसानों की तुलना में बहुत कम है। स्पष्ट कीजिए कि हरित क्रांति का लाभ कुछ क्षेत्रों को ही अधिक क्यों प्राप्त हुआ?

(b) Radha, a farmer in Bihar, cannot afford HYV seeds and irrigation. Her yields are much lower than farmers in Punjab. Why did the green revolution benefit some regions more than others?

(ग) भारत में 1991 के आर्थिक सुधारों को लागू करने के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए।

(c) Explain the circumstances that led to the introduction of the 1991 economic reforms in India.

(घ) वर्तमान समय में भारत के समक्ष उपस्थित किसी दो प्रमुख पर्यावरणीय समस्याओं का वर्णन कीजिए।

(d) Describe any two environmental concerns faced by India in the present times.

(ङ) चीन के तीव्र आर्थिक विकास में योगदान देने वाले कोई तीन प्रमुख कारकों का मूल्यांकन कीजिए।

(e) Evaluate any three factors that led to the rapid growth in economic development in China.

23. "1991 के उदारीकरण सुधार भारत के आर्थिक इतिहास में एक महत्वपूर्ण मोड़ सिद्ध हुए, जिन्होंने भारत को एक बंद एवं अत्यधिक नियंत्रित अर्थव्यवस्था से अधिक खुली तथा प्रतिस्पर्धी बाजार अर्थव्यवस्था में परिवर्तित कर दिया।" उपरोक्त कथन के आलोक में उदारीकरण (Liberalisation) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा उदारीकरण के अंतर्गत किए गए प्रमुख परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।

"The liberalisation reforms of 1991 marked a turning point in India's economic history, transforming it from a closed, regulated economy to a more open and competitive market system." In light of this statement, explain the concept of liberalisation and analyse the key changes introduced by liberalisation.

अथवा/Or

संगठित क्षेत्र तथा असंगठित क्षेत्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between the formal sector and the informal sector.

4

24. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any two questions:

5×2=10

(क) "ब्रिटिश शासन के दौरान भारत के परम्परागत हस्तशिल्प उद्योगों का विनाश हो गया था।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त कारण दीजिए।

(a) "The traditional handicrafts industries were ruined under British rule." Do you agree with this view? Give reasons in support of your answer.

(ख) कृषि क्षेत्र को भारतीय अर्थव्यवस्था की रीढ़ क्यों माना जाता है?

(b) Why is the agriculture sector deemed to be the backbone of the Indian economy?

(ग) भारत में ग्रामीण विकास की प्रक्रिया में ग्रामीण बैंकिंग प्रणाली की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

(c) Critically evaluate the role of the rural banking system in the process of rural development in India.

Marks Distribution

[illegible]

Format of Design (Subject other than language)**Question Paper****Subject: Economics****Unit/Paper: Economics (Statistics for Economics & Indian****Economic Development)****Class: 10+1****Marks: 80****Weightage to Objective:**

Objective	Knowledge	Understand	Application	Analyse	Evaluation	Creation	Total
%age of Marks	20.45	29.55	15.91	25.00	9.09	nil	100
Marks	9	13	7	11	4	nil	44

Weightage to form of Question:

Forms of Question	E/LA	SA	VSA	O(MCQ)	Total
No. of Questions	6	8	6	16	36
Marks Allotted	28	24	12	16	80

Weightage to Major Content Areas:

Sr. No.	Units/Sub Units	Total Marks
1.	Introduction	4
2.	Collection of data	6+3
3.	Organisation of data	4+4
4.	Presentation of data	8
5.	Measures of Central Tendency	7+2
6.	Correlation	5
7.	Index numbers	6+5
8.	Indian economy on the eve of independence	6
9.	Indian economy 1950-1990	5+8
10.	Liberalisation, privatisation and globalisation	4+4
11.	Human capital formation	3+2
12.	Rural development	6
13.	Employment growth in formalisation and other issues	5
14.	Environment and sustainable development	6
15.	Comparative development experience of India and its neighbours	5

Note: numbers with + signs mean choice.

Scheme of Sections	Three Sections A, B, and C
Pattern of Options	Internal & External Both

Difficulty Level:	Easy	Average	Difficult	Total
No. of Questions:	17	21	6	44
Percentage:	38.63	47.73	13.64	100
